Quartum gratiūis seruitōꝝ. **Quintum** pūisio subdito
rum. **Sextum** sollicitudo necessariorū exteriorum. **Septimo**
ambitō honorū. **Octauum** contritetas diuinoꝝ et
humanorū. **Nonum** excecato uanitatū. **Decimū** elonga
tio diuinarū actōnum. **Quod** autē hęc p̄prietates in sumo
fuerunt in beatissima v̄gine sic est manifestū. q̄ libertatē
a seruitute habuerit in summo patet per ea que dicta sunt
supra de ipsius nobilitate. q̄ autē sc̄dam habuerit que fu
it ab hostibꝝ inuincibilitas p̄z ip̄a em̄ non solū in seipsa ca
put eius hostis contriuit sed ⁊ p̄dicta totius humani
generis ab ip̄o abstulit ⁊ in natura corporea semper in na
tura angelica superauit. **In** carne super carnem vixit ⁊ su
perbiam victricem dyaboli vicit ⁊ tandem dyabolū quam
de mundo quam de seipsa quaz de suis angelis omnibus su
pergrediens triumphauit. **Et** quod omnibꝝ h̄is altius
est contra ipsū deum fortis fuit. quia deum d̄ celis ad ter
ram vinculis carnis ligatum ⁊ caritate vulneratum in gre
mio uteri sui vixit beatissime v̄ginitatis carcere captiuauit
Patet ergo qualiter hęc mulier fortis fuit in hostiū vinci
bilitate ⁊ omnes dominatōnes p̄cellit. **Tercia** p̄prietas fu
it liberalis seueritas p̄ quod potest intelligi vel mediū in
p̄digilitatem ⁊ auariciā vel mediū inter excessum iusticie
hoc est rigorem vel excessum inie hoc est remissionem. **Qui**
dam em̄ domini sunt nimis liberales hoc est p̄digi. **Quidā**
em̄ nimis seueri idest auari. **Medium** inter hęc est liberal
seueritas. **Item** quidā nimis sunt iusti per rigorem. **Quidā**
nimis misericordes p̄ remissionem inter hęc medium est li
beralis seueritas p̄mum mediū habuit beatissima v̄go cū
excellencia super om̄s dominatōnes. **Ipsa** em̄ nunq̄ dedit
cui non esset dandū ⁊ nunquam non dedit cui esset dan
dum. **Et** p̄terea dedit deo dandū seꝝ deo mūdū deū in do
hominibꝝ celū. **Sed** ⁊ mediū etiā h̄uit in sumo. ip̄a em̄ nūq̄ i
se aliq̄ admisit iusticiā nūq̄ aliq̄ miaz obmisit. ⁊ in filio oēs
iusticiā corrigibile cōrexit oēs miaz receptibile porrexit

111

Sic ergo patet quomodo beatissima vgo habuit p̄digali-
 tatis et auaricie mediū in summo. Item quī dā sunt domini
 nimis liberales libertate voluptatis. quī dāz nimis seueri
 asperitate passionis. Inter hec q̄z mediū potest esse libe-
 ralis seueritas hoc q̄z mediū habuit beatissima vgo p̄ dñā
 tōmbz. quia habuit summā asperitatē in corpe et summāz
 libertatem spūs in mente. Quarta pprietas est minutiue
 seruitutis vel seruij superioritas per qd̄ potest intelligi q̄
 nulli seruiūt quin seruiū ipos a sua dignitate dimmuet
 hāc pp̄etatē beatissima vgo i sūmo hūit. quia ei om̄is cre-
 atura seruit ipsa autē nulli pure creature sed soli deo sub-
 iecta seruit et ita sicut seruire conseruo et seruire soli deo
 vnum alterz excellit. Tercia beatissima vgo in hac pprietate
 domiatōnes excellit. Om̄s em̄ alij domi vel dñe vel dñatō-
 nes quibz seruiūt a creatura sic seruiūt q̄ etiā ipsi seruiūt
 creature. Sola autē dñe nostre sic seruiūt om̄s creature
 q̄ ipa non tenet nisi soli deo seruire cui seruire regnare ē
 et non dimmū. Quinta pp̄etas fuit nullius subiectōis
 egestas per quod potest intelligi q̄ non sit in celestibz do-
 miatōnibus sicut est in terrenis que tantum suo modo in-
 digent seruis sicut serui domini suis indigent. In cele-
 stibus autem nulla est indigētia seruitutis hanc pprieta-
 tem habuit beatissima vgo super domiatōnes que et si n̄
 habeant indigenciam respectu inferiorum et subditorum
 habent tamē respectu superiorum et beatissime vginis. Ip-
 sa autem nullius inferioris vel superioris quia cum nulla
 ipsa sit superior indigētia non habet creature sed solius
 creatricis persone. Sexta pprietas est dissimilitudinis i-
 munitas per quod intelligit remoueri dissimilitudo op̄ra-
 tōnis et attribuit domiatōnibus eo q̄ leguntur missi ad
 exteriora sed semper cum interioribus et inferioribus ad o-
 m̄ibus simul sunt attenti hanc autem beatissima vgo pprie-
 tatē hūit i sūmo qz filima deo fuit corde et corpe et c̄pre
 Corde em̄ fuit vgo singularis inter om̄s mitis et hūil corde.

Corpore quia incorrupto in summo eam proximam fecit esse
deo. In opere etiam ipsi similia fuit. Ade enim celesti non in-
ueniebatur adiutor filius eius. Similia fuit deo secundum suam
diuinitatem et deus ipsi secundum suam humanitatem. Unde aug-
supra. Si formam dei appellem digna existit. Ipsa enim va-
por est virtutis dei et emanatio que cum claritatis omnipoten-
tis dei sincera et ideo inquinatum nihil in eam incurrit. Cader
est enim lucis eterne et speculum sine macula dei mater et yma-
go bonitatis illius habet ergo immunitatem dissimilitudinis
in summo beatissima uirgo. Septima proprietas est de man-
di ordinata voluntas quam etiam ipsa habuit in summo quia
improportionabiliter plus ordinari est dominam vel dominum
dominari super seruus quam seruus super conseruum per accidens
enim est si seruus dominatur hec autem per se dominatur ergo impro-
portionabiliter plus ordinata est voluntas dominiandi quam do-
mina vult dominari super seruus. Accidit enim seruo dominari
essenciale vero domine dominari. Octaua proprietas fuit sui et
suorum ad deum conformitas quod sic intelligitur quod domini illi
qui ita sunt domini quod et seruus debent taliter suis subditis
dominari ut studeant se et suos subditos ad suorum domi-
norum imitationem informare hanc etiam proprietatem ha-
buit beatissima uirgo in summo quia omnes seruos fugiti-
uos ad dominum diuinum reduxit et de seruis dominos reges
et principes ymmo deos fecit ut de coronam stellarum. xij.
habuit in capite qua constat omnes sanctos sibi subiectos
eterna gloria coronasse. Nona proprietas nulla est dominiandi
vanitas hanc beatissima uirgo habuit in summo quia quan-
to maior fuit tanto plus humiliavit se in omnibus. unde
cum constet eam maximam creaturarum fuisse necessario
est ipsam omnibus humilissimam extitisse. hec est enim profes-
sura verbum qui se humiliat exaltabitur. ergo omnium
exaltatissima humilissima omnium fuit ergo que omnibus
improportionabiliter plus habuit humilitatis minus
improportionabiliter omnibus habuit vanitatis.

Decima pprietas fuit diuine domiatōis conformitas hāc
eciam beatissima vgo habuit in sūmo. quia vere sola domi
nice dñatōis facta fuit particeps quia ab eodem domino
7 regno a quo filij nomē accepit regis 7 ipa regine. Do
mina em vt dicē dam. vere facta est mater omniū condito
ris omniū mater existens. Sic ergo manifestū est qualie
pprietas dominatōnū habuit beatissima vgo.

¶ Capi. cccj

Restat nunc iudicare de supma ierarchia in qua pmi
in ascēdendo est ordo thronoz. Quoz sex sunt p
pprietas. Prima est celsitudo. Secunda est re
gis circūdatō. Tercia stabilis collocatō. Quarta regis su
sceptō. Quinta regis delatō. Sexta familiaris apertio.
Prima conuenit beatissime vginī in summo. Ipsa em in al
tissimis habitat 7 thronus ei in colūna nubis. Ipsa em
etiā est illa sedes saphyrina quaz iudit. Ezechiel super fir
mamentū idest sup altitudinē omniū sanctorū in glia scti
matorū vt pote que exaltata est sup choros omniū angelo
rum. Item aug. Si celum vocē altōz es 7c. Secunda
pprietas est regis circūdatō quā lucide habuit in summo
quia quē non solum angeli ymo ipsi celi capere non pote
rant tuo gremio conculisti. Item in tua se clausit uiscera
factus hō hoc est em nouus ymo omniū nouoz nouissimū
qz hęc mulier circūdedit virū gremio vteri sui sicut dī iere
xxi. Tercia pprietas fuit stabilis collocatō hāc etiā in sū
mo habuit beatissima vgo qz rex celi non soluz ipam in so
lum glie eternali elegit s; in ipa regēscēs de ipa sua sede
corpus sibi fecit qd sibi in vnitāte plone assūpsit et nūq̄
deposuit. Quarta pprietas est regis susceptō hanc autem
habuit in sūmo beatissima vgo vñ tre. ij. ipm in se suscep
runt p ecclesiā 7 inhabitātē grām. Ipsa aut beatissima vgo
sic ipm etiā suscepit 7 pleni qz p grē plenitudinē 7 pñ
ciā corpālē. Quinta pprietas ē regē dlatō hāc in sūmo etiā hūc
būssima vgo qz ipz regē glē i mūdū deulit de celo vñ ipa

est verum fereculū quod fecit sibi ver? salomon **Cant. iij**
q̄ ip̄m in mundū tulit ⁊ in mūdo circūtulit quādo ascēdit
sup̄ nubem leuem ⁊ ingressus fuit in egiptū. **Sexta** p̄p̄-
tas est familiaris apertō hāc etiam habuit exp̄ se beatissi-
ma v̄go in summo quia vt dicit. **b. Bern.** Quali splēdor il-
le inaccessibilis v̄gineis se infuderit iuscibus soli dicitur
est scire cui soli datum est experiri. **Itē p̄bio. xxx.** Tria
sunt difficilia michi ⁊ quartū penit? ignoro quod est via
viri in adolescētia sua vnde iohes p̄pheta ⁊ plusq̄ p̄pheta
nescit solvere corrigiam calciamentū eius **luē. iij.** Et ip̄e nū-
cū. **Gabriel** quesiti modi questionē n̄ soluit s̄ ad sp̄m̄sā
d̄ū trāsmittit instruendā **Sic** ḡ manifestū est ex h̄is q̄
beatissima v̄go p̄p̄rietas omnū thronoz etiam habuit
in summo. **Secūdus** vltime ierarchie est ordo cherubim cū
ius sedm̄ beatū dyomi. quatuor sunt p̄p̄rietas. **Prima**
est in circuitu eius. **Secūda** est reductiuum **Tercia** est
actiuum. **Quarta** est exemplatiuū. **Prima** ergo que ē in
circuitu eius p̄ quam sedm̄ d̄mentatorē intelligit q̄ i cir-
citu sunt. quia ad totum quod est intrāt hāc ergo bea-
tissima v̄go habuit in summo quia ip̄m totum circūdedit
Et p̄terea intima iuscera mie patris intrāuit ⁊ ei filium
vnicū ⁊ v̄nigenitū de corde extraxit. **Secūda** est reduc-
tiuū per quod intelligit sedm̄ d̄mentatorē q̄ ad deū ten-
dunt hanc etiam habuit in summo beatissima v̄go. q̄ om-
nia reducibilia ad deum reduxit ip̄a em̄ est mulier q̄ tria
sata idest corp⁹ ⁊ animam ⁊ diuitatem diuinxit. **Mathei.**
xij. per quod naturā in p̄mum ymo super p̄mum statū in
stutōnis reduxit. **Item** ip̄a est mulier que lucernā accē-
dit per quā dragma decima inuenta fuit **luē. xv.** **Tercia**
p̄p̄rietas est actiuū q̄ est vt dicit d̄mentator vt sedz de-
um incedant hanc aut beatissima v̄go habuit in summo q̄
maxime sedm̄ deum ascendit ⁊ incesit quia etiam deifor-
missimos actus habuit ⁊ in summo actu ip̄m singulariter
ym̄stata fuit quomā ip̄m quez deus ante deum genuit ip̄z

etiam deum et hominem genuerunt. Quarta proprietates est ex-
emplarium quod est secundum ornamentum ut secundum suum ex-
emplum hoc faciant hanc etiam plenissime habuit. quia omni-
bus recreandis speculum et exemplar et stella maris exiit
et doctrix discipline dei omnia illustravit. Patet hoc qualiter
glossa virgo omnes proprietates cherubin in summo habuit. Su-
premus omnium ordo est seraphim. Cuius secundum dyo. viii. sunt
proprietates que sunt hee. Prima est mobile. Secunda est
incessabile. Tercia est calidum. Quarta acutus. Quinta
superferendum. Sexta intenta. Septima in tima. Octava
inflexibilis. Quas proprietates exponit ornamentum sic Pri-
ma ergo proprietates est dilectionis quod est vita hanc habu-
it glossa virgo in summo. Ipsa enim sua caritate meruit de con-
gruo sibi vivere in vita summe glossa et quia ipsa fuit principium
vite increate et omnibus nobis causa vite eterne. Item si vi-
ta est effectus dilectionis ergo cum in ipsa inproporcionabiliter
sic dilectio in ea erit inproporcionabilis vita. Secunda pro-
prietates est incessabile. Et est incessabile caritas perpetua.
Incessabilitatem autem caritatis habuit glossa virgo maria su-
per seraphim. Magis est enim incessabile quod non cessat et
non potest cessare quam quod non cessat aliquando tamen
cessavit. Item magis est incessabile quod non cessat et non
potest cessare quam quod non cessat et non potest cessare
modo. Sed tamen potuit aliquando cessare. Sed caritas
angelorum seraphim potuit aliquando cessare. Summus enim de
illo ordine cessavit quando cecidit et alij similiter tunc potuerunt
cessare sicut illi. sed caritas glorie virginis nunquam
potuit cessare ergo magis fuit incessabile ergo excellit
seraphim in incessabili caritate. Minor patet ex hoc quod non po-
test cessare nisi per peccatum mortale. Sed ipsa nunquam mor-
taliter peccare potuit. In vero enim nullus potest peccare
mortaliter. Ipsa autem adhuc in utero matris sanctificata fu-
it et contra peccatum confirmata et sic nunquam potuit carita-
tem amittere. Seraphim autem amittere potuerunt ergo excellit

illos in hoc quod est incessabile. **T**ercia proprietates est calidum et est dilectio calidi quia sopita. **S**ed hanc habuit gloria virgo super seraphim. **A**lijs enim paribus fortior est virtus quam tantumde operatur cum resistencia contrarij quam illa que sine resistencia. **U**nde maior est virtus que sopitum facit in tumultu et strepitu quam illa que sopitum facit in silentio et quiete ergo cum gloria virgo sopita fuerit et omnino tranquilla in tumultu et strepitu ebullitionum temptacionum persecucionum huius mundi fuit sopita quam seraphim extra huiusmodi strepitum et tumultum constituti. **S**ic ergo maior est violentia sompni que cogit hominem in strepitu dormire quam que in quiete. **Q**uarta proprietates est acutum et dicit dmentator acutum quod est sapientia. **I**n hac excellit beatissima virgo **S**eraphim ut patet super in pluribus locis de ipsius sapientia preterea dicit augustinus. christus est in maria ergo omnis thesauri sapientie et scientie in maria. **I**tem unctio seraphi dicitur de omnibus necessarijs ad salutem unctio domine nostre datur omnia necessaria ad salutem. **I**tem participant sapientiam creatam accidentalem. **I**psa est mater sapientie increate essentialiter. **Q**uinta proprietates est superferuidum quod est ut dicit commentator dum enim per ignem amorum extollit super se per inde amoris expellit a se hanc etiam beatissima virgo habuit in summo vidi enim spiritus sancti sicut columbarum ascendentem per contempulationem de super riuos a quibus id est super omnes choros angelorum et nardus ipsius caritatis ac humilitatis introiit in cubiculum regis et deduxit filium regis de domo patris. **I**tem spiritus sanctus eleuat sursum. **S**ed improporzionabiliter alijs habuit spiritum sanctum ergo improporzionabiliter alijs habuit cor sursum. **I**tem ubi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum. math. vi. **S**ed ipsa pre omnibus maximam thesaurum habuit sursum ergo maxime fuit ipsius cor sursum. **I**tem ipsa maxime fuit expulsa a se que se deo totaliter dederat et totaliter corpore et anima plena deo erat. **I**tem quod nec corpus nec anima plene gratie secundum statum per tempore recipere poterat

Quia em habet ho gre qram de eo non accepit ergo q
 to habet gratie tanto min? habet de se ergo que plena gre
 fuit de se totalit? expulsa fuit. **S**exta pprietas est intentio
 qd est sedm omentatoze ire in ipm. **N**ac etiaz beatissima
 vgo habuit in summo. quia intima cordis ei? penetrauit
 et iuscribo misericordie sue intimis filiu de itimo corde pa
 tris exiit ⁊ infinitate immensitate misericordie ipsius i
 time ⁊ pfundissime intimauit. **E**t oes diuicias misericor
 die eius effudit ⁊ in sanctuario dei habitas sapietia a secu
 tis abscondita carne induta oibo patefecit. **S**eptima ppri
 etas est intima qd est vt dicit conietator q ad exteriores
 non effluat quaz etiaz in summo ipsa habuit sup seraphim
 Illi enim no effluerunt descendendo. sed nec ascenderunt.
 Ipsa dorsu non fluxit ymo cont? natura sursu fluxit ⁊ om
 nes q defluerat sursu exiit. **O**ctaua pprietas est inflexi
 bile qd est vt ad alta extra ipm non diuertat. hanc q? ha
 buit sup seraphim. Illi enim tantu ab illo tempe quo hae
 acceperat non diuerterunt. Ipsa aute nunqua diuitit ab ip
 so. Sed oia vertit ad ipm ⁊ totu mudu in ipm conuertit.
Item alij accipiunt aliquid ab alijs vnde se ad illa conuert
 runt. Ipsa autem omnia habuit in solo filio vnde nuqua
 diuertit ab ipo. **E**x hjs patet qualr gloriosa vgo habuit
 omnes pprietates omniu angeloz i summo. **I**tem bern.
 qual da quibusdaz alijs affigit pprietates dicens q vtutu
 est miracula facere. potestatu cōtrarias potestates coher
 cere. pncipatuū regna imitare ⁊ mstrare. **N**ec omnia in
 beatissima vGINE fuerūt in summo ⁊ omniu miraculoz mi
 raculosissimu fecit cum deum ⁊ homiez genuit **P**otestates
 cohercuit cum regnum dyaboli destruxit ⁊ eum i inferno
 ligauit. regnum trar sinuauit cum omnes i regnuml ce
 lozu ieroduxit. **E**st g beatissima vgo angeli in gratie inue
 tione. archangeli in dei generatone. pncipat? in pncipum
 subiectone. potestates in supnaturaliu operatone. vtutes
 in diformissimorum actuum perfectone. dominatones in

creature superpositione. throni in dei corporalitate receptione
cherubim in omnium secretorum secretissima cognitione. seraphim
in summa super omnes dilectione. Patet hoc qualiter beatissima virgo
omnes proprietates omnium angelorum habens super omnes an-
gelos et super omnes ierarchias est exaltata ita quod singulo-
rum omnes proprietates et dona ipsa sola universaliter et singulariter
in summo possidet universa.

Capitulum cccvii.

Qultimo queritur de illo privilegio quod est regina misericordie.
De quo queritur utrum illud nomen ipsi con-
ueniat proprie in predicta dignitate exaltate. Et iudicatur quod non.
Maiori enim dignitati ouenit dignius nomen ergo summe dignitati ouenit dignissimum nomen. Sed dig-
nitas in qua exaltata est est summa dignitas. ergo secundum illam con-
uenit ei dignissimum nomen. dignissimum autem nomen creature est
mater dei ergo secundum illud statum debet esse mater dei nominari. Item
ipsa est exaltata ad summum statum glorie ergo potius diceretur re-
gina glorie. Item a digniori fiunt denominationes. Sed dig-
nissimum est gloria ergo ipsa est regina glorie. Item quod nobi-
liori et digniori est similis hoc est nobilior et dignior. sed
nobilissimum et dignissimum est rex glorie ergo ipsa sibi filia debet
dici regina glorie. Item ab eodem regno a quo filius suus dicitur
rex ipsa dicitur regina. Sicut a francia dicitur rex francie et regina
francie. Sed filius dicitur rex glorie ergo ipsa regina glorie. Item ubi
cunq; non est misericordia non est misericordia unde glossa aliquando
dicunt quod in celo non est misericordia sed ipsa est regina celo-
rum ergo non est regi misericordie. Item secundum statum illum
ipsa est super omnes ierarchias celorum. ergo iudicatur quod debeat
dici regina celorum. Item gloria tantum est in celo. Misericordia
tantum proprie in mundo. gratia autem omnium est in celo et
in terra iuxta illud gratiam per gratiam ergo debet dici regina gratie.
Item imperator est super reges. Et imperatrix super reginas. ergo
debet imperatrix misericordie nominari. Item in ordinibus
angelorum superiores denominantur a superioribus et dignioribus.

domis. Sed ac nobilissimum donum est caritas ergo debet
 ret dici regina caritatis. Item filius deus pacis deus et dilectio
 nis et ipsa regina pacis et dilectionis. Item seraphim deno
 minantur a caritate sed ipsa est superior seraphim et ipsa debe
 ret a superiori denominari. Sed nichil est superius caritate
 nisi deus ergo deberet a deo denominari et ipsa deberet a deo
 dici dea misericordie. Item filius deus rex regum et dominus do
 minantium et ipsa dicitur regina reginarum et domina dominarum.
 Item filius deus deus deorum et ipsa dea deorum. Item dicitur de
 diuinis nominibus iuuenis autem quod et deos eloquia vocat non
 tamen super celestes essentias sed apud nos amicissimos dei et
 mirabiles viros. Et infra et vniuersaliter quecumque virtus vni
 saliter conuenitur et in diuinas illuminationes eius incessanter
 extendit seruitutem. diuina imitatione et diuina inuocatione
 digna effecta est. Cum ergo beatissima uirgo sit dei amicis
 sima et mirabilissima et ad diuinas illuminationes omnibus
 alijs creaturis improporcionabiliter plus extenta. Ipsa potis
 sime vocabitur dea et dea deorum. Contra haec opponuntur in hunc
 modum gloria gratia et iusticia per se tamen dicuntur collationes boni
 Misericordia autem et collationes boni et ablationem mali. per
 se ergo plus comprehendit et in amplius se extendit regnum
 misericordie quam glorie vel gratie vel iusticie. Sed ab ampliori po
 tentia et maiori est dignitas maior et deuotio et beatissima uir
 go a summa dignitate debet dici regina misericordie. Item gloria tan
 tum proprie est in celo et non in terra nec in inferno nec in pur
 gatorio. misericordia autem in celo est et in terra in inferno
 et in purgatorio et maximum est regnum misericordie et maxima regina
 debet dici regina misericordie. Item quicquid est superius super
 iore est superius inferiore. Sed misericordia est super omnia
 opera dei et regina misericordie super misericordiam ergo regina misere
 ricordie determinat positionem super omnia. Sed illa proprie con
 uenit beatissime uirgini ergo proprie et vere est regina misere
 ricordie. Item ipsa est super patrimonium et proprietatem filij sui
 regina. Sed haec est misericordia. proprie enim est dei misereri

93.
 hanc de regina glorie dicitur

ergo pprie est regine mie. **Item ysa. xvij.** Ego autem co-
siderabo in loco meo glosa qui locus est mia vt dicit glo.
Sed pprius locus regnu est regis ergo misericordia est
regnum regis ⁊ regine. **Sed** pprie dicit rex ⁊ regina mie
cuius est regnum mie sicut rex vel regina francie dr cuius
est regnu francie. ergo ⁊ beatissima vgo pprie dr regina
misericordie cuius est regnum misericordie. **Item** omnis
qui est in regno dei est in misericordia. sed non omnis qui
est in regno e in glia in gratia vel in iusticia ergo sola mi-
sericordia comprehendit totum regnum ergo regina super
totu regnum potissime dicit regina misericordie. **Itē** reg-
num glie est regnum misericordie. sed non conuertitur g
regnum misericordie commune est. **Complectit** em vtruz
ergo vniuersalis regina dicit potissime regina misericordie.
Itē in illa pprie diceret regina francie que domina vere ⁊
iure est omniū que sunt in frātia. **Sed** beatissima vgo ve-
et iure ⁊ pprie est domina omniū que sunt in misericordia
dei ergo pprie est regina misericordie. **Item** si obliquus qui
misericordie construit transitiue vere ⁊ pprie diceret re-
gina misericordie. **Ipsa** em causa est totius misericordie
continens totam misericordiam ⁊ releuans omnem miseria
Item si construat intransitiue sensus erit. **Ipsa** est regi-
na misericordie idest ipsa misericordia. **Sed** adhuc ve dr
regina misericordie. **Ipsa** em est regina que est misericor-
dia. **Vnde** ⁊ hester que est figura beatissime vrginis alio no-
mine. **Edissa** vocabat quod est inepretatu misericordia
hester. ij. **Item ysa. xvj.** Et pparabit in mia solium eius
Sed solium pprie est in pprio loco regni ergo misericor-
dia est pprius locus regni. **Sed** in vtero beatissime vrgi-
nis ve ⁊ pprie requieuit ⁊ collocata fuit tota deitas ⁊ hu-
manitas ipsius p spm sanctum prepatato ergo ipa pprius lo-
cus fuit ergo ipa fuit ipsa misericordia ⁊ cum hoc non i-
merito regina misericordie. quia ipsa scipsa perfecte pos-
sedendo semper bene rexit nam ab ipa nuqua aliqd indirectu

processit. **I**tem **dyoni.** de diuinis nomibus. Regnum est
 omnis finis et ornatu et legis et ordinis distributio. Sed
 hec omnia pprie conueniunt misericordie. ergo ei pprie due
 nit ratio regni ex parte finis. Distributio sup iusticiam scz
 eundum misericordia est qz exules facit reges. ornatu qz
 deformissimos peccatores facit angelos pulcherrimos. le
 gis quia gtris dat caritate et p illa regnu. ordiis qz lim? su
 per angelos terra super celos. habet ergo misericordia ppe
 tates regni pprie g ipsa est pprie regnum ergo et beatissi
 ma vgo potissime dicet regina misericordie. **H**as rones
 omnes concedim? dicentes qz ppriissimu nome qd beatissi
 me vginis scdm suam dignitate summa debet est regina mi
 sericordie et plus pprie quaz imperatrix. hoc em nome ma
 gis e timoris et rigoris. Regina aut plus est nome puidē
 tie et equitatis. **V**nde etiaz non credo vsqz deum in biblia
 expse nominari imperatore sed regem. hoc em est nomen
 maiestatis. **I**tem magis pprie dr regina misericordie qua
 domina dominaz vel regina reginaz vel dea deaz. hoc em
 omnia importat dignitate et excellencia respectu maior
 vel minorum. **S**i em diceret dea deaz non videret ee dea
 vel regina peccatoz vel demonum. **I**tem nec diceret ppe
 regina pacis et dilectionis. quia nec est hoc omibz sui reg
 ni vniuersale. **I**tem melius dicit regina misericordie qua
 regina potentie vel sapientie. **I**n sapientia em intelligitur
 potentia sed non conuertit in misericordia sapientia et po
 tentia et non econuerso. vnde misericordia illa tria omnia
 claudit in se. vnde regina misericordie est regina potentie
 et sapientie et non econuerso. qz aut pot? dicat regina mi
 sericordie qua regina iusticie vel gre vel glie puz in contra
 rium obiecta.

capitulum dicit

Capitulum cccviii.

Questio de privilegioz sufficiencia beatissime
 vginis. **E**t videt qz possint esse plura quaz dicta
 sunt. **P**rimum enim inter dicta fuit qz nunquam

peccauit. **Quare** sicut vnus non habuit respectu ignorantie vel pene sicut vnus habuit respectu culpe. maxime tñ vtrūq; illoz non fuerit in statu innocentie et videant vtrūq; opposita ad innocentiam a culpa pertinere. **Secundus** p̄uilegiū fuit q̄ non potuit peccare. **Quare** ergo quare sicut vnus non habuerit p̄uilegiū respectu pene vt cū non posset peccare non posset puniri cum tamē omnis pena sit p̄ culpa ergo vbi nulla culpa nulla posset esse pena. **Tercium** p̄uilegium fuit q̄ quolibet motu merebat. **Quare** ergo quare non habuerit p̄uilegiū vt simpliciter frueretur sicut ipse dominus ih̄sus xp̄s qui sicut vnicus fuit carni mortali. **Quartū** p̄uilegiū fuit puritas in summo. **Cum** ergo triplex sit actus ierarchie purgare. illuminare. et perficere et beatissima v̄go habuit vnum p̄uilegiū respectu purgationis ergo debuit habere alia duo vnum respectu illuminationis. **Aliud** respectu perfectionis. **Quintum** fuit v̄go v̄ginum. **Cum** autem fuerit beatissima v̄go et v̄go et mater et coniugata et viduata et habuerit vnum p̄uilegiū respectu v̄ginum videt q̄ debuit alia tria habere respectu coniugataz m̄m et viduaz. **Sextū** fuit mater dei et constat q̄ fuit sicut filia dei et sponsa dei et multa cō filia ergo et respectu illoz debuit habere multa p̄uilegia. **Septimum** fuit mater omnium. **Quare** sicut non habuit vnum p̄uilegiū q̄ esset soror et filia omnium vel saltem q̄ esset domina omnium. **Octauum** fuit stella maris. illud habuit beatissima v̄go respectu maris p̄ p̄uilegio ergo et aliud deberet habere respectu ignis et vnum respectu aeris et vnum respectu terre. **Nonum** fuit porta celi. **Si** respectu porte habuit vnum p̄uilegiū ḡ eadem ratione respectu fundamenti vel parietū deberet habere vnum vt dicat fundamentū vel lapis angularis vel aliquid h̄mōi. **Decimum** p̄uilegium fuit passionis cōmunicatio cum ḡ p̄uilegiū habuerit respectu passionis etiam habebit respectu actionis aliud cū actō sit nobilior passioe. **Undecimū** fuit exaltatio

et sic vnum habuit respectu arduū ergo alia duo habebit
vnum respectu veri et aliud respectu boni. Duodecimum
fuit regina misericordie. Quare non vnum respectu po-
tentie vel sapientie que misericordia sunt p̄ora. Itē vnum
aliud fuit ab alijs omnibz q̄ erat mater et filia quod non
est determinatū inter alia. Itē vnum videt̄ q̄ non habuit
vices per modū patrie. Itē vnum p̄uilegium videt̄ q̄
potuit mereri et non demereri. Itē fomitis extinctō. Itē
q̄ concepit sine libidine. Itē q̄ portauit sine ḡuedine.
Itē q̄ peperit sine dolore hec sunt multa p̄uilegia. ergo
habuit plura quā p̄dicta. Itē superi⁹ demonstratū est q̄
nullius habuit ignorantia quod est etiaz vnū p̄uilegiū be-
atissime v̄ginis.

Capi. cciix.

Sufficientia p̄uilegiorum sumit̄ in hūc modū. Pri-
uilegiū vel est contra malum vel ad bonū. Si cō-
tra malum vel contra maluz culpe vel p̄ne. si p̄ne
vel pena est p̄sens vel futura. Auferre autem penam p̄sen-
tem non est p̄uilegiū sed nocuētū quia illa est meritoia.
Itē futura auferre non est p̄uilegiū quia hoc est cōmū-
ne plurium et omnium martirum et omnium puulorū et aliorū
multorū p̄fectorū tam innocentium quā penitentium qui om-
nes post vitā istā non sustinent aliq̄ penam. Si ergo est
contra malum culpe vel est culpa actualis vel originalis.
si actualis sic est peccatū quantū ad actum. Et sic est q̄
nunquā peccauit. Si est culpa originalis sic est q̄ nō sō-
lum nunquā peccauit sed non potuit peccare. Si autē est
p̄uilegium ad bonum vel est ad bonum meriti vel ad bonū
p̄mij. si meriti vel est habit⁹ vel actus vel passio. si habit⁹
vel est corporis vel anime. si corporis vel est in se vel ad deū
vel ad p̄ximum. In se sic est v̄go mater. ad deū sic est ma-
ter dei. ad p̄ximum sic est v̄go v̄ginum. si autem est hit⁹
anime vel est intellectus vel affect⁹. Si intellect⁹ sic est
nullius ignorantie. si affect⁹ et hoc vel ad p̄ximum vel ad

+ 6 quidam

deum. si ad deum tunc est puritas in summo. si ad primum
sic est mater omnium. Si autem est actus vel est in se vel ad
primum. si in se sic quolibet motu merebat. si ad primum
vel est exemplum et sic est stella maris vel ad auxiliium et sic est
porta celi. si autem est passio tunc est passionis communica
tio. Si autem pertinet ad primum vel hoc quantum ad rem et
sic est super omnes creaturas exaltatio vel quantum ad no
men et sic est regina misericordie et sic in universo quatuordec
cim sunt privilegia beatissime virginis. Primum est quod nunquam
peccavit. Secundum quod peccare non potuit. Tertium quod est
virgo mater. Quartum quod est mater dei. Quintum quod est vir
go virginum. Sextum quod est nullius ignorantie. Septimum
quod est puritas in summo. Octavum quod est mater omnium. No
num quod est quolibet motu mereri. Decimum quod est stella ma
ris. Undecimum quod est porta celi. Duodecimum quod est passio
nis communicatio. Decimotercium quod est super omnes creatu
ras exaltatio. Decimiquartum quod est regina misericordie. si
ergo sunt xiii privilegia beatissime virginis quod est quod ioh
in apoc. vidit mulierem amictus sole et in capite eius coro
nam. xii. stellarum quod quasi exponit et predicant de. xii.
privilegiis beatissime virginis. Ad hoc respondemus quod sic ar
ticuli fidei uno modo sunt duodecim. alio modo. xiii. Sic
etiam in proposito est possunt enim ista. xiii. reduci ad. xii. Ad
summam enim puritatem que sub deo potest intelligi reducit in
munitas peccati et impossibilitas peccandi quod est summa
appropinquatio ad puritatem dei et ideo ad puritatem in summo
reducuntur prima duo et xiii. fiunt. xii. privilegia visa in coro
na apocalip.

Responsio ad obiecta.

Nis visis respondemus ad obiecta. Quod obiectur
de fomitis extinctione dicimus quod illud claudit
in se puritas in summo. Sed querit quare et unde
fuerit quod non fuit sine originali concepta. Dicimus quod fuit
impossibile quod conciperetur de virgine et quia sic mater sua fieret

vgo m̄r ⁊ sic non esset suū p̄uilegiū sed q̄ fuit vgo mat̄
 cū h̄ fuisse p̄ri⁹ m̄ri sue om̄necatū. Itē frui i via n̄ potuit
 ei dari p̄uilegiū. qz illd̄ i catura n̄ vnta n̄ opatit se cū cor
 pore corruptibili ⁊ nō cū pena. Itē respectu m̄m̄ hūit p̄
 uilegiū q̄ fuit m̄r vgo ⁊ h̄ q̄ fuit m̄r dei. Itē q̄ poterat
 mereri ⁊ nō demereri. Non ē p̄ se p̄uilegiū sed est oclusio
 duoz p̄uilegioz. Ex puritate em̄ in summo sequit̄ q̄ non
 poterat demereri ex eo q̄ quolibet motu merebat̄ sequit̄
 q̄ poterat mereri. Itē nutritrix dei non est p̄ se p̄uilegium
 sed pars p̄uilegij qd̄ est mater dei. Ad integritatem em̄
 maternitatis exigit̄ non tm̄ p̄ma materia corpis generādi
 sed etiam nutrimentum nutriendi qd̄ tñ aptum natuz est
 ab alio homine accipi vnde qm̄ alia est nutritrix alia mater.
 Ideo nutritrix est quasi dimidia mater a qua etiā puer ali
 quando multuz cōtrahit oplexione influente ḡ ad p̄fectis
 simam maternitatē exigit̄ etiā ratō nutritricis vnde cum bea
 tissima vgo fuerit p̄fectissima mater fuit ⁊ nutritrix vnde
luce. ix. Beatus vnt̄ q̄ te portauit ⁊ vbera q̄ suxisti ⁊ ita
 sub matre dei intelligit̄ nutritrix dei. Itē filia dei vel spōsa
 dei non est p̄uilegium. quia esse filiam dei vel sponsam dei
 nichil addit quod sit ei sp̄ale. Itē domina omniū non ē
 p̄uilegium per se sed includit̄ in regina misericordie om̄is
 em̄ regina est domina ⁊ non econuerso. vnde cum beatissimā
 vgo sit regina misericordie ⁊ misericordia sit domina om̄i
 beatissima vgo ergo cum sit regina misericordie erit domi
 na omniū. Itē q̄ non dat̄ p̄uilegiū respectu terre vel
 aeris vel ignis. Sed tantū respectu maris inde est q̄ p̄pe
 exp̄mit periculū hui⁹ vite p̄pter quod indigem⁹ suffragio
 vel nauigio dirigente nos ⁊ educente. Itē q̄ non datur
 fūdāmētū ā lapis anglaris p̄uilegiū inde ē q̄ fūdāmētū p̄pe
 respicit fidē q̄ a solo do ē. lapis anglaris v̄mōe diuine ⁊ hu
 mane nature. Itē q̄re n̄ h̄z p̄uilegiuz resp̄cū visiois sic re
 spectu actōis. dicimus q̄ habuit id quod actu meruit
 q̄ sine deo tantum non potuit facere quia vt ipse dicit.

19

Sine me nichil potestis facere sed adiutores dei sumus
in merendo et non in uiuendo. Item quare non habent privilegium
respectu veri vel boni sicut respectu ardui. Dicimus
quod habet quia illa sua exaltatio non tamen est in arduum sed in ve-
rum bonum arduum. Item quare non respectu sapientie vel potentie
sicut respectu misericordie habuit privilegium. Dicimus quod misericor-
dia claudit utrumque in se unde regina misericordie est regina poten-
cie et sapientie. Ex hijs patet quod privilegia beatissime virginis
sunt tamen duodecim et non plura vel pauca.

Capi. cex.

Item igitur ostensum est sufficienter qualiter beatissima vir-
go gratia plena fuerit. Primo quod omnes gratias gene-
rales et speciales omnium creaturarum in summo habuit
Secundo illas gratias habuit a quibus omnis creatura vacua fuit
Tertio quod sua gratia tanta fuit quod pura creatura maioris gra-
tie capax non fuit. Quarto quia gratiam increatam in se totam con-
tinuit. Et sic per omnem modum gratia plena fuit. Fuit etiam
ista plenitudo secundum omnem plenitudinem rationem plenu-
do perfectissima. Est enim plenitudo alia datiuia et non retentiua
que soli deo conuenit ut dictum est super. Alia enim receptiuia
Et hec est triplex quedam enim est receptiuia et datiuia et non
retentiua et hec est plenitudo causalis. Et sic beatissima vir-
go plena est gratia omni quantum est ad numerum gratiarum que
omnes ad numerum transiunt quantum ad ipsum per ipsum manum
unde eccl. xxxiii. Ego quasi aqueductus exiui de paradiso dei
hoc est de delicijs misericordiarum dei. Item bern. dicit de defuerunt flu-
entia gratiarum quia nondum uenerat aqueductus. Et ille aqueductus
est mirabilis quia per ipsum defluunt omnes aque gratiarum
deorsum et iterum per eundem refluunt in sursum. unde sa-
pientie. vii. uenerunt michi omnia bona pariter cum illa et in-
numerabilis honestas permanens illius. Et sic ad locum unde exe-
unt flumina reuertuntur ut iterum fluant in eccl. primo. Est autem et
plenitudo receptiuia et retentiua et non datiuia et hec est plenitudo ual-
Et secundum hanc plenitudinem plena fuit omnibus gratijs

creatis scdm speciem quas omnes in specie in summo ha-
 buerunt et nunquam amisit. Et propterea gratia increata qua totum
 simul accepit et nouem mensibus in se clausit fuit ergo
 non solum plenum vas sed etiam erat illud vas ammirabile
 opus excessi ut dicitur **ecc. xliij.** Mirabile enim esset vas quod
 manus seipso contineret. Et hoc est ipsa beatissima. De qua
 canit ecclesia. **Virgo dei genitrix** que totus non capit or-
 bis. In tua se clausit viscera factus homo. Item vas esse
 ammirabile quod vinum et aquam simul sine intermissione et tamen
 sine commixtione continet. Et vas istud fuit beatissima vir-
 go que vinum diuinitatis et aquam humanitatis sine continuit
 sine mixtione confusione naturarum vel proprietatum non enim commix-
 tione passus neque diuisionem. Item vas esset ammirabile
 quod manens clausum omnia in se reciperet et clausum effu-
 deret. Illud autem sanctissimum vas est beatissima virgo que
 deum concepit virgo et post partum virgo permansit vnde fuit
 ortus conclusus fons signatus. **Can. iij.** fuit etiam por-
 ta clausa. **Eze. xliij.** per quam rex solus ingrediebatur et e-
 grediebatur. Est et plenitudo receptiua. datiuam et retenti-
 uam. Et hec est plenitudo fontis qui est plenus et tamen efflu-
 it. Hac plenitudine etiam plena fuit beatissima virgo a qua
 continue effluit gratia et tamen ipsa semper est gratia plena
 Vnde ipsa est fons paruus qui creuit in fluium maximum
 et in aquas plurimas redundauit. **1. Reg. xvi.** Ex fonte
 enim huius plene plenitudinis profluit omnis plenitudo hu-
 mani generis. Ex hac enim venit nobis precium redemptionis.
 Aqua ablutionis. Panis refectio. Medicina cura-
 tionis. Arma expugnationis. Precium remunerationis.
 Precium redemptionis scdm hoc est ipsa sacculus pene
 De quo **ps. vii.** In quo omnes thesauri sapientie et scie dei
 sunt absconditi que secum tulit beatus vir qui non abiit in con-
 silio peccatorum. tulit dico in ipsa beatissime virginis assumptio-
 et reuersus est in die plene lune idest in consumatione ecclesie.
 de hoc pro dicitur **ps. vltio.** Mulierem fortes quis inueniet

procul et de ultimis finibus precium eius id est inuentoris.
 Dicit glosa. De ultimis id est de extrema humilitate bea-
 tissime virginis vel de ultimis finibus id est de conuictione dei
 et hominis qui sunt duo ultimi fines. Attingit enim a fine
 usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Sapientia vij.
 Illud precium in die annunciationis fuit commassatum. in die
 passionis persolutum. Sed miseri iudei precium nostrum cogita-
 uerunt repellere. quoniam eius esset aurum terre illius id est be-
 atissime virginis optimum cum ipsi non cognouerunt. quia
 ipsi non crediderunt eum deum esse et quod fuit aurum mundissi-
 mum crediderunt esse cuprum et mel suspicati sunt esse fel.
 Unde et omni modo quo probatur aliqua pecunia probauerunt
 ipsum. Examinauerunt eum per ignem. psalmus. Igne examinaui.
 sed nec sic inueniunt aliquid de scoria. Unde et non est in-
 uenta in me iniquitas. Preterea etiam numerauerunt. psalmus.
 Dinumerauerunt omnia ossa mea. Insup in statera crucis
 librauerunt. unde cantatur. Statera facta est corporis et sic
 effluxit precium redemptionis. Sic etiam effluit nobis aqua ab-
 solutionis. Ipsa enim est fons patens de quo in zacharia.
 xiiij. Erit fons patens domui. Dauid in ablutionem pec-
 catoris et menstruate. Et erit fons ortorum puteus aquarum
 uiuentium. Et fons iste prefiguratur fuit in secundo regum quando
 dixit dauid. Si quis michi daret poculum aque de cister-
 na que est in bethleem iuxta portam. Beatissima uirgo est
 fons quantum ad communia beneficia que exhibet cunctis
 huiusmodi. puteus quantum ad specialem deuotionem quam dat
 suis specialibus. cisterna uero inquam ab ipsa fluit refectio
 peccatoribus. hec cisterna est iuxta portam quia uult omnes
 faciare. Unde clamat in ecclesiastico. xxiiij. Transite ad me
 omnes qui occupastis me et a generationibus meis adimplemi
 aque cisterne huius est christus qui est fons uite saliens in ui-
 tam eternam. iohannis. iij. Hanc aquam multum desiderauit da-
 uid id est populus iudaeus. unde clamat ysaie. xli. Ege-
 ni et pauperes querent aquas et non sunt. Job tercio.

fons
 puteus
 cisterna

mea p...
 ut terra sine a...
 uerba numeri...
 nam uirginem...
 habitarem...
 aquas. Et tu...
 uine de alt...
 fortes fides...
 uicerunt regn...
 foris est v...
 Cum uitas...
 suo id est de p...
 fecit dauid...
 non bibit sed...
 fuit abluo...
 nostris in sa...
 de quo cant...
 dat puteus...
 rante princip...
 uerum quod p...
 ipso legi da...
 istum. Des...
 non in testam...
 xpi. Et...
 catur xps...
 ut dicit in iob...
 Et istud p...
 bis fontem v...
 gflui? egre...
 deat in quar...
 sus est dom...
 ficia a quibus...
 recreationis...
 hoc firmata

Ossa mea p̄caumate aruerūt. Et psalmista **A**nima mea si
 eut terra sine aqua tibi. Et tunc dom̄n̄ dedit consilium
 moyli numeri. ij. **L**oquimini inquit ad petras idest beatissi
 mam v̄ginem duram contra tripulatōnē. grauem contra i
 stabilitatem. frigidam contra libidinē et ip̄a dabit vobis
 aquas. Et tunc aperuit eis thesaurum suum fontem aque
 viue de cisterna in bethleem. et hanc aquam tulerūt tres
 fortes fides caritas et humilitas v̄ginis fides p̄ quā sancti
 vicerūt regna fortis est. quia et mōtes transfert. **C**aritas
 fortis est vnde fortis est vt mors dilectō. Canē. ultimo.
Humilitas fortis est quia solo odore regem de accubitu
 suo idest de palatō patris traxit ad vbera matris. **S**ed q̄d
 fecit dauid idest popul̄ iudaycus de aqua ista postq̄ vitē
 non bibit sed libauit in cruce. **S**ed certe illa libatō nostra
 fuit ablutō. **I**pse em̄ dilexit nos et lauit nos a peccatis
 nostris in sanguine suo. **I**ste puteus etiam figurat̄ p̄ illud
 de quo cantāt filij israhel numeri ij. **A**scendat puteus ascē
 dat puteus. Et dicit̄ ibi q̄ illum puteum foderūt vel fece
 rant principes et duces in decreto legis et in baculis suis
 verum q̄ p̄ncipes idest patriarche et duces idest p̄phete cū
 ip̄o legisdatore idest moyse multum diu foderunt puteū
 istum. **D**esiderando orādo p̄figurādo p̄phetādo. **S**ed math
 noiu testamēti fodere sciuit. **L**iber inquit ḡnatōnis ihesu
 xp̄i et̄. Et infra virum marie de qua natus est ihs qui vo
 catur xp̄s. **E**cce vena vite. **I**ste tetigit rectaz venā. quia
 vt d̄r in job. xxviii. habet argentuz venaz suaz p̄ncipia
Et istud p̄ncipiū tetigit hic matheus. **I**p̄sa em̄ ptulit no
 bis fontem vite sicut optime figurat̄ in gen̄. ij. vbi legit̄
 q̄ fluiū egrediebatur de paradiso voluptatis. Et inde diu
 debatur in quatuor flumina. quia de beatissima v̄gine egres
 sus est dominus qui effluit in nos illa quatuor maxia b̄n
 ficia a quibus deriuantur omnia alia beneficia scz ḡnatōnis
 recreatōnis iustificatōnis gl̄ificatōnis. Et bene dicuntur
 hęc flumina beneficia quia contulerunt nobis quatuor.

Flumina p[er]d[er]e

que solent flumina magna terre ciuitatibus per quas fluunt
flumen necessaria apportat. Superflua deportat. Sordes
abluunt. Sicut extinguunt. Beneficium ergo creatio
omnia necessaria apportat. Recreatio omnia superflua
detulit. Tunc enim hircus emissarij populi peccata detulit
in desertum sicut dicit leuitici. xvi. Nichil enim superfluum nisi
peccatum. Beneficium iustificationis omnia immunda abluunt.
Quomodo ipse dominus abluunt sordes filiarum syon in spiritu
iudicij et spiritu ardoris. ysa. iiii. Beneficium glorificationis omnes
situs extinguunt. Vltimo quia sitis omnia anima ad deum fonte
vitalium. Et hec sitis extinguunt nunquam hic quia hic non
faciat oculus visu nec auris auditu. Sicut dicit ecclesiasticus. primo.
Sed faciamur cum apparuerit gloria eius quando de torrente
voluptatis potabimur. Hec sunt igitur quatuor flumina
que nobis perfluunt ex plenitudine ista semper plena. Pro
fluunt nobis nichilominus ex ipsa panis refectionis. Ipsa est
enim nauis illa iustorum de longe portans panem suum publici
ultimo. De longe dicit quia est panis viuus qui de celo descendit.
iohannis. vi. Ad quem inuitauit nos beatissima virgo
dicens publici. ultimo. Comedite panem meum et bibite vinum meum
quod misit vobis deus caritas. aqua scilicet humanitatis
cum vino diuinitatis misit enim quando humanam naturam
diuinam vniuit. Sed beatissima virgo misit quando ere
didit et consensit. Panem quoque istum ipsa confecit nobis.
Ipsa enim est illa mulier euangelica. math. xii. que tria sa
ta id est corpus christi et animam et diuinitatem coniunxit. In
mentum autem in hac confectioe fuit fides virginis vana que
que celi capere non poterat. Istum panem peccierunt pa
uuli et non erat qui frangeret eis. Trehoz. iiii. Quia fra
ctionem petebat. ysa. xliiii. Frange esurienti panem tuum.
Vnde verum fuit quod panis iste pistus fuit in incarnatione
Sed fractus fuit in passione quando misit cristallum suam
sicut buccellas. Alia translatio habet sicut frustum panis
Misit ergo cristallum suam id est clarissimam animam ad

lymbū. sicut frustum panis diuisum a pane idest corpore
 quod latuit in sepulchro cum quo unita fuit homo inte-
 ger panis uetus qui de celo descendit. **Effluxit etiam ab**
 hac plenitudine medicina curatōnis **ecc. xxvii. Altissi-**
 mus de terra creauit medicinā. **ecc. lxiiij. Medicina omni-**
 um in festinatōne nebule hoc est in xp̄i carne purissima fe-
 stinata quia subito decisa et in corpore formata et hoc nobis
 ex ista effluxit plenitudine. unde ipsa dicit **ecc. xxiiij.**
Ego quasi flumens dorix exiui de paradiso dei. dorix medi-
 camentum generatōis xp̄s est qui sanat omnes infirmitates
 nostras et omnis generatōnis. **Accepimus quod ab hac ple-**
 nitudine arma impugnatōnis. **Sed que conuenientia ar-**
 mis cum medicina. **Quod enim ab eadem accepimus arma**
 et medicina in hoc optime figuratū fuit. **iii. regum. vii.**
In domo saltus libani quam edificauit salomon ut expla-
 nat magister in hystoria domus illa in duas partes fuit di-
 stributa **Superior fuit pigmentaria in qua fuerunt pig-**
 menta et aromata ad usum templi. **Alteria fuit armaria**
 ad ruitōnem regis et decorem domus libanus candida est
 beatissima uirgo tota candida tota pulchra intus et extra
Quam domum fecit sibi salomon quia sapientia edifica-
 uit sibi domum in qua fuit medicina contra vulnera pec-
 catorum. **Arma contra mundum et dyabolum in hac autē**
 domo dicitur specialiter de scutis aureis que fecit salomō
Et quid signant illa scuta nisi illud scutum quod petit ps
Apprehende arma et scutum et exurge in adiutorium mihi
Et dominus ita fecit. Introibo inquit in admirabile ta-
 bernaculum quia quem celi capere non poterant. **ac. Istud**
 tabernaculum intrauit et armauit se et ibi induit scutum
 bone uolūtatis **de quo ps. Scuto bone uolūtatis tue co-**
 ronasti nos. **Scutum bone uolūtatis suscipe nūquid tū in aliq-**
 ostendit in nobis ymo sue bonitatis quod tū in hō q̄ assūpsit scu-
 tum istud et factus est lucifer noster unde notabiliter dicit.
 coronasti eos **hō ē enim sūma corona hominis ad alias coronas**

q̄ vidit deum ferentem scutum suum in libro canticorum .
Diyadema appellat̄ canē .iij. **E**gredimini ⁊ videte filie sy
on regem salomonē in dydemate quo coronauit eum mat̄
sua .glosa v̄go maria . **I**tem alia glosa super illud in die de
sponsationis .glo. tempore annunciationis istud scutum in
pugna passionis in quinq; locis fuit pforatum huius scu
tum insignia ferebat ille qui dicebat . **S**tigmata domini
nostri ihesu cristi in corpore meo porto . **E**st em̄ magna dig
nitas militis portare insignia regis . vnde hester .iij. **H**o
mo quem rex honorare cupit debet indui veste regia ⁊ de
bet poni super equum qui est de cella regis ⁊ accipere re
giū dyadema sup̄ caput suū ⁊ p̄m̄ ex principibus regis ac
tyrānis regat ei equū ⁊ p̄ plateas ciuitatis iēdat ⁊ dicat
et clāmat . **S**ic honorabit̄ quē vult rex honorare . dñs ḡ
quando hominē honorare voluit vestes ei regales induit
quando diuinas proprietates ei communicauit . **E**t econtra
rio vestes serui induit quādo saccum nostre mortalitatis
sibi induit . vnde reg .xviii. **E**xpoliauit se ionathas tunica
qua erat induit ⁊ dedit eam dauid ⁊ reliqua vestimenta
sua vsq; ad gladium ⁊ arcum vsq; ad baltheum . **I**tem su
per equum qui est cella regis hominē posuit quādo corp̄
humilitatis nostre corpori claritatis sue ḡfigurauit . **I**te
dyadema regis in capite hominis posuit quando nos re
ges constituit . **V**nde in apoca . decimonono **I**lle qui sede
bat super equum habuit in capite suo dyademata multa .
Multa peul dubio habuit dyademata qui cuiuslibet homi
nū dedit . **E**t ip̄e tamen dyademata nostra in capite suo
habuit quia nimirum in coronam glie sue conuertit̄ q̄ de
suo patrimonio tot reges ⁊ reginas fecit . vnde iterum in
apoc . quarto . **S**eniores mittūt coronas suas ante sedentē
in throno quia omnes sancti per humilitatem xpi in hu
manitate recognoscunt se esse coronatos . **V**nde et mu
lier amicta sole coronam stellarum duodecim in capite suo
habuit . quia beatissima v̄go omnes sanctos coronauit .

Principes autē euz equo per plateas ciuitatis nos ducūt
 quācū corpibz et animabz nos ad regna celestia perducūt
Si ergo est tātus honor militis ferre insignia regis quā
 te ergo dignatōnis est regem ferre insignia militis. Quā
 te autem caritatis est regi celi deputari p̄ corona regis q̄
 fert scutum feruū carneum. **I**n dyademate inquit canē. in
 quo coronauit eum mater sua v̄go maria. **N**e ne autēz hęc
 singularis mater singulariter filium suum coronauit cū eū
 alia mater non sic coronauit sed inhonorauit et filium ire
 sibi generauit. sed et ipse filius econtrario solus matrē suāz
 nascēdo coronat eum ei et fecunditatē matris contulit et
 v̄ginitatē non abstulit et esse matrē dei et reginā misericord
 die mox nascēdo concessit. **P**atēt ergo que sūt arma et scu
 ta quo nos deus coronauit et que arma de ista plenitudine
 accepimus. **A**ccipiem⁹ autē et ab eadēz tandē p̄miū remu
 neratōnis. vnde psalmista. **F**ili⁹ merces fructus v̄neris.
 gen. **E**go ero merces tua magnānimitis. **E**t sic p̄z qualē
 ex ista plenitudine v̄ginis effluūt p̄fecta et om̄imoda bea
 titudo humani generis. **P**redictis etiā adiciendū est alia
 ratō plenitudinis quam etiāz continet in se plenitudo be
 atissime v̄ginis. **E**t hęc est plenitudo scđm q̄ aliquis loc⁹
 d̄r plen⁹ et hęc dupliciē. **D**icit̄ em̄ aliquādo loc⁹ hominibz
 plenus vel animalibz. **A**liquādo plenus herbis vel floribus
 vel fructibz. **P**er p̄mum modū beatissima v̄go plena est
 sicut domus vel ciuitas d̄r plena. vnde p̄s. glōsa dicta sūt
 de te ciuitas dei. **S**icut letantium hominū habitatō est in
 te sancta dei genitrix. **D**icit̄ autē beatissima v̄go plena ho
 minibz letantiū. **I**psa em̄ continet et saluat et ambit intra
 esse leticie et omniū hominū effectū trahit ad se et omniū
 desideriiū quietat in se. vnde ipsa est letantiū quondā sp̄ca
 le regnū celoz. **E**st autē beatissima v̄go plena. **S**ic lo
 cus dicit̄ plenus fructibz. vnde plena est sicut edoz agrī
 pleni cui benedixit dominus. **G**enes. xxiiij. **q**uam ple
 nitudinem florum herbarium et fructuum significantem

perfectōnem moruz v̄tutum ⁊ op̄rūm diuersoz explanē
re concupiscit ⁊ deficit ille qui in p̄sona sua dicit. Sicut
cynamomū ⁊ balsamum aromatizans odorē dedit. Et alibi
Quasi cedrus exaltata sum in libano ⁊c. Est etiā rō pleni
tudinis quam in se continet plenitudo beatissime v̄gins
sedz quam aliquis d̄r plenus sp̄sancto. Hanc habuit be
atissima v̄go in summo. quia sp̄sancto cum patre ⁊ filio
plena fuit etiam corporaliter v̄tpote in qua plenitudo diu
nitatis habitauit corporalī. vnde vidimus eam plenā ca
ritate ⁊ dilectōne. deus autem caritas est. ioh̄ p̄mo ḡ deo
plena fuit que caritate plena fuit. Ex h̄is ergo manife
stum est qualr̄ beatissima v̄go omni gratia omni plenitudi
ne omni ratione plenitudinis ⁊ omnibus modis gratia
plena fuit.

Capit. cxxj.

Sequit̄ d̄m̄? tecum. Videt̄ autem q̄ non b̄n̄ po
natur in hoc loco. quia vt dicit p̄hs. Sermones
inquirendi sunt sedm̄ materiā ergo in materia tim
oris debet poni nomen timoris. Sed d̄m̄? est nomen
timoris. iuxta illud malachie **S**i ego d̄ns vbi est timor
meus ergo cum hic agatur omnino de materia amoris non
debet hic poni nomen timoris sed amoris. Et ita non de
bit dicere d̄m̄? tecum. sed pat̄. Item cum tota trini
tas sit mittēs illā salutātōnem videt̄ q̄ debuit dicere. Tri
nitas tecum. Item ille qui annunciat̄ vocat̄ emanuel qd̄
est interpretatum nobiscū deus ⁊ illa allocutō facta fuit in
istā annunciatōne ergo potissime debuit dicere deus tecū
vel nobiscū de? Itē p̄ hāc annūciatōnē fact? ē d̄ns nobiscū
ḡ debuit dicē nobiscū. Itē d̄r d̄ns esse nobiscū vel cū aliq̄
sp̄ali per inhabitātē gratiaz. Sed illa appropriat̄ sp̄sancto
ergo debuit dicere sp̄sancto? tecum. Item ista cō
ceptō appropriate facta fuit de sp̄sancto ḡ debuit dice
re sp̄sanctus tecum. Item modus salutandi d̄m̄ fuit
pax vobis ergo cum iste salutaret ex parte d̄m̄ debuit

dicere pax vobis vel pax tecum. Item aug⁹ in li. confessio
 num. Accum eras et ego tecum non eram ergo dominus est cum
 malis et mali non sunt cum deo sed tantum bono ergo cum be
 atissima virgo summa sit de numero bonorum debuit dicere
 tu cum domino. Item cum dominus nuncietur hic futurus in eaz
 per corporalem presentiam. fuit autem per corporalem presentiam in
 et iste est proprius modus in quo cum beatissima virgine fuit
 et cum nullo alio ergo cum illum proprium modum essendi in
 deberet hic exprimere debuisse dixisse dominus in te. Item iere
 mias scribens de ista associatone de qua hic agit dicit. xxxi
 Mulier circumdabit virum. sed quod circumdat ab alio il
 lud est in illo ergo debuit dicere dominus in te. Item in divinis
 ubi est ydemptitas nature. Dicitur ego in patre et pater in
 me est ergo cum hic notetur associatio in eadem natura secun
 dum spiritum debuit dicere dominus in te. Item dominus absolute di
 ctum sumi solet per patre ut ibi verbo domini celi firmati sunt
 etc. Ergo cum hic notetur specialis presentia corporalis que non
 convenit patri non debuit dicere dominus tecum Item queri
 tur quare non dicit dominus omnipotens vel dominus exerci
 tum vel huiusmodi. Item quare nullum ponit verbis Item
 dominus dicitur quasi dans minas hic autem nulla fit comminatio sed
 magna promissio. ergo male hic ponit dominus. Item cum dominus
 importet respectum ad servum queritur quare non determi
 netur hic ille respectus ut diceretur cuius est dominus. Item cum
 omnis associatio sit in aliquo queritur in quo sit ista associa
 tio. Si in ista videtur esse ut sit sensus dominus est tecum. Illa
 associatio convenit deo cum omnibus. Esse enim conveniens est
 ei cum omnibus entibus ergo in hoc nichil dicitur quod approp
 rietur beatissime virginis. Ad hoc dicimus quod in ista sa
 lutatione per hoc quod dicitur dominus tecum duo intenduntur unus ut
 persona mittentis proprie exprimat. Alter ut liberum arbi
 trium beatissime virginis ad credendum inclinetur et consentien
 dum. Ista autem duo perfectissime et appropriatissime ex
 primit hoc nomen dominus quod a potentia imponitur et quando

+

non dicitur dominus

Item

absolute dē soli deo appropriat. Alij vero dñi ⁊ serui sūt
respectiue. Ipse autē absolute est domin⁹ qui est domin⁹
omniū quod solius dei trinitatis est p̄riū qui est persona
mittens in hac salutatiōe. Et sic persona mittens p̄rie
nominat. per idem autē p̄rie liberum arbitriū glōse v̄gis
inclinat. quia ad consensēdū immirabilia maxime dispo
nit fides ⁊ maxime fides de om̄ipotentia. quia credit ⁊ ad
uertit deum om̄ia posse facere. Acquiescit ip̄m posse na
turas mutare vel naturis posse impare. Unde cum h̄ om
nium nouorum nouissimū nunciet beatissime v̄gini ad cre
dendum congruentissime ponit hic hoc nomen dñs qđ ab
solute positū est om̄ipotentie demonstratiuū. Quia vero libe
rū arbitriū beatissime v̄ginis etiā p̄ se facile erat ad cre
dendum parum non indiguit exp̄ssiuā insinuatōne om̄i
potentie cum terrore vt diceret domin⁹ omnipotens vel
domin⁹ exercitiū. sed sufficit ipsi leuis annūciatō ⁊ quasi
obscura exp̄ssio potentie qualis per hoc nomē dominus im
portat. Nichil em̄ credit sibi impossibile qui scit se dñm
in socium habere. sed dicite confident. Omnia possum in eo
qđ est mecum. Si em̄ aliqđ duo vnū officiū deant opari quid
impedit si vnus est debilis cum alter sit adeo fortis vt p̄ se
officium ad effectum possit p̄ducere isto etiā non iuuante
Ex h̄is patet solutiō ad om̄ia obiecta vsq; ad vltimū qđ
quesitum est de associatiōe. Ad hoc autē dicim⁹ qđ hec as
sociatō notat in om̄ibus in genere in quibus associatō pōt
esse. Est autem triplex associatō in essendo. associatō in pa
ciendo. associatō in agendo. associatō in essendo duplex dē
absolute ⁊ respectie. Si absolute. vel in substanciali vel in
quali vel in quanto. Associatō in substanciali est ydempti
tas. in quali similitudo. in quanto equalitas. Inter deum et
gloriosam v̄ginem fuit associatō in substanciali scz vna hū
manitate qua fuit ver⁹ homo de homine vero. Fuit etiā
in quali scz similitudo voluntatis vnus in vtroq; fuit etiā
in quanto scz equalis potentia in genere. Ipsa eius dē regni

Associatō in essendo

est regina cui? ipse est rex. Item potest inter ipsos notari
 ydemptitas in natura. similitudo in forma naturali et in figu-
 ra. equalitas in virtute naturali siue in potentia. Si autem
 est omnino in essendo respectiue hoc est duorum adinuicem
 vel duorum ad unum. si primo modo illa communitio fuit hic
 in summo. quia ipsa mater sua et ipse filius e conuerso. si secun-
 do modo tunc est vel ad unum tempus vel ad unum locum vel
 ad unum situm vel ad unum habitum. Secundum tempus fuit
 ibi communitio. quia ipsa simul mater dei et ipse simul filius ho-
 minis et e conuerso. Secundum locum fuit ibi communitio. Ipsa
 enim ipsum secum portauit de loco ad locum quocumque infra
 nouem menses iuit. Possimus autem et istas communitioes
 tempus et loci subdiuidere. Est enim tempus aduersitatis et
 est tempus prosperitatis. Aduersitatis autem est duplex. vel
 a seipso vel ab alio et sic triplex erit tempus proprie humili-
 tatis. Aliene persecutōnis et tempus consolatōnis. Et in
 hijs omnibus fuit dominus cum ea. In tempore proprie humili-
 tatis in purificatōne quando ipsum obtulit ad templū
 luce. ii. In aliena persecutōne sicut in passione quando sta-
 bat sub cruce. iohis sedo. In supna consolatōne sicut in
 resurrectōne. Item locorum alius naturalis alius penalis
 alius dignitatis. Naturalis ut est uterus. penalis ut est
 exilium. dignitatis ut est solium. In hijs omnibus dominus
 fuit secum et ipsa cum domino. Dominus autem fuit secus
 in utero secum in exilio secum in solio. Item diuersi in di-
 uersis locis solent esse simul fratres simul in domo pater et
 filius simul in mensa vir et uxor simul in lecto seruus et do-
 minus simul in via vel in comitatu. Ipsa autem in omnibus
 hijs fuit secum. simul in domo ut frater cum sorore. simul in
 mensa ut filius cum matre. In lecto ut sponsus cum spō-
 sa. In comitatu ut dominus cum ancilla. De primo dicit ps. ec-
 ce quam bonum et quam iocundū. De ii. math. xv. Non
 est bonum fumere panem filiorum etc. De tertio dicit gene.
 propter hanc relinquet homo patrem et matrem etc. De iiii.